ATA 004/2019
Reunião Ordinária

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove,
reuniram-se na sala de reuniões, às 11h da manhã, o Comitê de Investimentos
do RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira
Tavares, Maria da Conceição dos Santos Chaves, Tiago Oliveira dos Santos, e
o Gestor de Investimentos Bruno Cristiano Coleto. O Gestor Bruno iniciou a
reunião apresentando os resultados de meta atuarial de janeiro de 2019. A
meta ficou em 0,8082% ao passo que o RPPS conseguiu uma rentabilidade
extra de 1,1354, ou seja, um superávit de 40,48% da meta calculada para o
período. Em relação às mudanças de valores efetuadas na reunião anterior,
devido à internação do presidente Jair Bolsonaro e as incertezas do texto final
da reforma da previdência, tais indexadores se mostraram medíocres até o
final da semana passada, entretanto com a alta hospitalar iminente bem
como a expectativa da volta do presidente a Brasília, o qual pretende
encaminhar esta semana ainda para votação no congresso a versão final de
tal mudança, as perdas acumuladas nos índices IMA-B5 e IMA-B reagiram
bem recuperando as perdas citadas. Exposto tal cenário, e, tendo em vista
que os aportes referentes ao repasse da folha de pagamento da competência
01/2019 deve ser feito na data de amanhã, o gestor sugeriu que os mesmos
sejam aportados no FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IMA-B 5
TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO, visto que o mesmo recuperou
nesta semana as perdas e tende a subir até o final de fevereiro de 2019. Tal
sugestão foi aprovada por unanimidade pelos membros do comitê. Nada
mais havendo a discutir a reunião foi encerrada e a presenta ata será assinada
por mim e pelos demais presentes.